
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

Нефтеюганский район 

Нефтеюганское  районное муниципальное общеобразовательное  бюджетное учреждение 

« САЛЫМСКАЯ СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  № 1» 

 

       18.09.2024 ПРИКАЗ № 725-0 

п. Салым 

О проведении социально - психологического тестирования обучающихся в  

2024-2025 учебном  году 

В соответствии с Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

20 февраля 2020 №59 «Об утверждении Порядка проведения социально-

психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях 

и профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных 

организациях высшего образования», приказом Департамента образования и молодежной 

политики ХМАО - Югры от 11 сентября 2024 года №10-П-1853/1277/287/09-ОД-184/01-

09 «О проведении в 2023 - 2024 учебном году социально-психологического тестирования 

обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях, а также в образовательных организациях высшего 

образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, направленного на раннее 

выявление немедицинского потребления наркотических средств и психотропных 

веществ, профилактических медицинских осмотров обучающихся», приказа 

департамента образования Нефтеюганского района от 18.09.2024 № 778-О «О проведении 

в 2024-2025 учебном году социально-психологического 

тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях Нефтеюганского 

района, направленного на раннее выявление 

немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ, 

профилактических медицинских осмотров обучающихся» 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1.  Коханцевой Ю.В., заместителю директора, в период с 15 сентября по 15 декабря 

2024 года организовать проведение социально - психологического тестирования 

обучающихся школы, направленное на раннее выявление 

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ согласно 

плана (приложение 1,2). 

2. Педагогу-психологу Бояршиновой Л.Ф.: 

2.1. Получить от обучающихся, достигших возраста 14 лет либо от их родителей 

или иных законных представителей письменное информированное согласие об участии в 

социально – психологическом тестировании по форме (приложение 2) к настоящему 

приказу в срок до 15.09.2024 года; 

2.2.Провести информирование обучающихся (разъяснительную работу с 

обучающимися), а также их родителей (законных представителей) о порядке и условиях 

прохождения социально-психологического тестирования,  мотивационную работу с 

обучающимися для повышения активности участия и снижения количества отказов от 

социально-психологического тестирования и профилактических медицинских осмотров 

обучающихся до 01.10.2024 г. (приложение 3,4); 



2.3. Провести организационные собрания и обучающие занятия для педагогических 

работников, участвующих в организации социально-психологического тестирования, по 

вопросу процедуры проведения социально-психологического тестирования в срок до 

30.09.2024 года; 

2.4.Утвердить поименные списки обучающихся, составленные по итогам 

получения от обучающихся либо от их родителей или иных законных представителей 

информированного согласия по форме согласно приложению № 6 к настоящему приказу 

в срок до 19.09.2024 года; 

2.5. Провести социально-психологическое тестирование обучающихся с 

использованием Единой методики социально – психологического тестирования 

обучающихся, разработанной Министерством просвещения РФ на основании протокола 

Государственной антинаркотической комиссии от 11.12.2017 года №35; 

2.6. Принять меры по достижению 100% охвата несовершеннолетних обучающихся 

общеобразовательных организаций социально – психологического тестирования; 

2.7.Обеспечить открытость проведения социально – психологического 

тестирования обучающихся, предусмотрев создание смешанных групп тестируемых 

(обучающиеся, родители, волонтеры, представители субъектов профилактики 

наркомании, гражданского общества); 

2.8. Предоставить педагогу - психологу Каюмовой Лилии Сафаровне (kayumova-

1978@mail.ru , 89048814063): 

2.8.1. Поименные списки обучающихся, составленные по итогам получения 

информированного согласия, утвержденный состав комиссии, утвержденное расписание 

тестирования по классам и кабинетам в срок до 20.09.2024года (приложение 6,7,8); 

2.8.2.  Направить акт передачи результатов тестирования по форме согласно 

приложению № 9 к настоящему приказу в срок до 17.10.2024 года. 

3. Утвердить состав комиссии, обеспечивающей организационно техническое 

сопровождение тестирования по форме согласно приложению до 19.09.2024 года для 

проведения социально – психологического тестирования обучающихся по форме 

согласно приложению № 7 к настоящему приказу. 

4. Утвердить расписание тестирования по классам и кабинетам по форме согласно 

приложению № 8 к настоящему приказу в срок до 19.09.2024 года. 

5. Классным руководителям 7-11 классов оказать содействие комиссии при 

проведении социально-психологического тестирования обучающихся. 

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора Коханцеву 

Ю.В. 

 

 

 

 

Директор                                                                М.В. Жердев 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:kayumova-1978@mail.ru
mailto:kayumova-1978@mail.ru


С приказом ознакомлены 

№ ФИО Дата Подпись 

1.  Бояршинова Л.Ф.    

2.  Газизова Г.М.   

3.  Герман Л.А.   

4.  Головизнина Н.П.   

5.  Каюда Н.А.   

6.  Коханцева Ю.В.   

7.  Овчинникова М.М.   

8.  Перевалова А.А.   

9.  Постовалова М.В.   

10.  Шевелева Н.А.   

11.  Юрченко В.И.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 к приказу № 725-0 от 18.09.2024 

План мероприятий  

по проведению социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях 

Нефтеюганского района и профилактических медицинских осмотров обучающихся 

 

№ Мероприятие Сроки 

реализации 

Ответственный исполнитель 

1. Мероприятия по подготовке к проведению СПТ и ПМО обучающихся 

 
 

1

1.1 

Информационно-разъяснительная кампания с родителями 

(законными представителями) несовершеннолетних и 

мотивационная работа с обучающимися в 

образовательной организации для повышения активности 

участия и снижения количества отказов от СПТ и ПМО 

обучающихся 

до 01.10.2024 Бояршинова Л.Ф. 

1

1.2 

Издание нормативных (распорядительных) актов в 

образовательной организации о проведении СПТ 

обучающихся в 2024/2025 учебном году  

до 10.09.2024 Коханцева Ю.В. 

1

1.3 

Формировании списков обучающихся образовательной 

организации подлежащих прохождению СПТ  

 

до 13.09.2024 Бояршинова Л.Ф., классные руководители 

1

1.4 

Создание комиссий, обеспечивающих организационно-

техническое сопровождение СПТ обучающихся 

 

до 13.09.2024 Коханцева Ю.В. 

1

1.5 

Составление и утверждение руководителями 

(уполномоченным должностным лицом) образовательной 

организации, участвующей в проведении ПМО, не 

позднее, чем за 15 дней до начала календарного года, 

поимённых списков обучающихся, подлежащих ПМО 

(далее – поимённые списки), направление поимённых 

списков в медицинскую организацию, проводящую ПМО  

до 13.12.2024 Школьный фельдшер 

6Проведение образовательной организации совместно с до 30.01.2025 Школьный фельдшер, Бояршинова Л.Ф. 



1.6 представителями медицинских организаций, 

осуществляющих ПМО, информационных собраний для 

обучающихся и их родителей (или иных законных 

представителей), на которых разъясняются цели и 

порядок проведения ПМО  

1.7 Оказание содействия медицинским организациям в 

организации ПМО обучающихся (содействие в 

обеспечении мотивации для прохождения 

обучающимися ПМО)  

 

01.01.2025 -  

25.05.2025 

Школьный фельдшер,  Бояршинова Л.Ф. 

2. Мероприятия по организации СПТ и ПМО обучающихся 

2.1 Проведение СПТ обучающихся образовательной 

организаций, в электронной (компьютерной) форме на 

«Онлайн-платформе «Пифия» для социально-

психологического тестирования», разработанной с 

соблюдением требований, предусмотренных 

Руководством по использованию единой методики (ЕМ) 

СПТ (письмо Министерства просвещения Российской 

Федерации от 06.03.2023 № 07-1139), оформление 

протоколов СПТ  

15.09.2024 – 

15.10.2024 

Бояршинова Л.Ф., комиссия 

2

2.2 

Статистическая обработка полученных результатов 

социально-психологического тестирования. Направление 

акта передачи результатов СПТ педагогу – психологу  

Каюмовой Лилии Сафаровне  

kayumova-1978@mail.ru  

17.10.2024 Бояршинова Л.Ф. 

3. Мероприятия по подведению итогов СПТ и ПМО обучающихся 

 

3.1 

Формирование целевых групп риска потребления 

алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ, 

курительных смесей, табака на уровне 

общеобразовательных организаций по результатам 

тестирования. 

до 15.11.2024 Бояршинова Л.Ф. 

3Организация и проведение непосредственной   11.01.2024 - Бояршинова Л.Ф. 

mailto:kayumova-1978@mail.ru


3.2 профилактической работы с несовершеннолетними и их 

родителями по итогам проведенного анонимного СПТ. 

01.05.2025 

3

3.3 

Разработка межведомственных планов мероприятий по 

организации ПМО обучающихся  

до 25.01.2024 Бояршинова Л.Ф., школьный фельдшер 

4. Мероприятия по профилактической работе с обучающихся и их родителями (законными представителями)  

по результатам СПТ 

 4.1 Консультационное и методическое сопровождение 

руководителей, специалистов и педагогических 

работников образовательной организаций, по вопросам 

организации профилактической работы с обучающимися 

и их родителями (законными представителями) по 

результатам СПТ  

до 01.03.2025 Бояршинова Л.Ф. 

4.2 Корректировка и актуализаций планов профилактической 

работы образовательной организаций, с учетом 

результатов СПТ обучающихся  

до 01.11.2024 Бояршинова Л.Ф., Коханцева Ю.В. 

 4.3 Организация и проведение непосредственной 

профилактической работы с обучающимися и их 

родителями по итогам проведенного СПТ  

11.01.2025 -  

01.05.2025 

Бояршинова Л.Ф. 

 4.4 Направление отчетов по итогам проведения 

профилактической работы с обучающихся и их 

родителями (законными представителями) в 

образовательных организациях 

До 30.04.2025 Бояршинова Л.Ф. 

 
 

 



Приложение 2 

к приказу № 725-0 от 18.09.2024 

 

Положение 

о проведении социально-психологического тестирования (далее СПТ) 

обучающихся в общеобразовательных организациях Нефтеюганского района 

 

1. Настоящее Положение о проведении СПТ лиц, обучающихся в 

общеобразовательных организациях Нефтеюганского района (далее – Положение) 

разработано в соответствии с Федеральными законами от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О 

наркотических средствах и психотропных веществах», от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 

«О персональных данных», приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации от 20 февраля 2020 года  № 59 «Об утверждении Порядка проведения 

социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных 

организациях и профессиональных образовательных организациях», Министерства науки 

и высшего образования Российской Федерации от 20 февраля 2020 года № 239 «Об 

утверждении порядка проведения социально-психологического тестирования 

обучающихся в образовательных организациях высшего образования». 

Положение определяет правила проведения СПТ обучающихся в 

общеобразовательных организациях Нефтеюганского района (далее – обучающиеся в 

образовательных организациях), устанавливает распределение функций субъектов, 

осуществляющих организацию и проведение тестирования обучающихся в 

образовательных организациях, направленного на ранее выявление незаконного 

потребления обучающимися наркотических средств и психотропных веществ, с 

использованием электронной версии единой методики. 

2. В целях проведения тестирования Департамент образования 

Нефтеюганского района (далее – Департамент) издает нормативный акт о проведении 

тестирования обучающихся в образовательных организациях, утверждающий:  

 План мероприятий по проведению тестирования, обучающихся в образовательных 

организациях, направленного на раннее выявление незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ и профилактических медицинских 

осмотров обучающихся. 

 Положение о проведении тестирования лиц, обучающихся в образовательных 

организациях Нефтеюганского района. 

3. СПТ проводится в отношении обучающихся, достигших возраста тринадцати 

лет, начиная с 7 класса обучения в общеобразовательных организациях:  

3.1 СПТ обучающихся, достигших возраста пятнадцати лет, проводится при 

наличии их информационных согласий в письменной форме об участии в тестировании 

(далее – информационное согласие) по форме согласно приложению 1 к настоящему 

Положению. 

3.2 СПТ обучающихся, не достигших возраста пятнадцати лет, проводится при 

наличии информационного согласия одного из их родителей или иных законных 

представителей по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению.  

3.3 СПТ обучающихся проводиться аккредитованной Министерством 

Просвещения Российской Федерации онлайн-платформе «Пифия» для социально-

психологического тестирования» (далее – Платформа).  

4. Руководители общеобразовательных организаций в течении 3-х рабочих 

дней с даты окончания тестирования направляют акты передачи результатов СПТ 



обучающихся в образовательных организациях, направленного на раннее выявление 

немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ (далее – 

акты передачи результатов социально-психологического тестирования), педагогу – 

психологу  Каюмовой Лилии Сафаровне  kayumova-1978@mail.ru . 

5. Главному специалисту Ивановой Н.Н. направить акты передачи результатов 

тестирования обучающихся в образовательных организациях, направленного на ранее 

выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ 

(далее – акты передачи результатов социально-психологического тестирования), в 

автономное учреждение дополнительного профессионального образования Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «Институт развития образования» (далее – АУ 

«Институт развития образования»). 

6. Местом хранения информированных согласий, результатов тестирования 

является место, обеспечивающее соблюдение требований конфиденциальности и 

гарантирующее невозможность несанкционированного доступа к ним (специально 

отведённые, закрывающиеся помещения, запирающиеся шкафы, ящики, столы, сейфы, 

защищенные носители информации). 

7. Срок хранения информированных согласий, результатов тестирования: до 

момента отчисления обучающегося из образовательной организации. 

8. Руководители образовательных организаций, проводящих тестирование: 

8.1 издают нормативный акт о проведении тестирования. 

8.2 проводят разъяснительную работу среди педагогических работников, родителей и 

иных законных представителей, обучающихся о порядке проведения тестирования, в том 

числе привлечением управляющих советов образовательных организаций, 

общешкольных родительских комитетов. 

8.3 организуют получение от родителей (или иных законных представителей) 

обучающихся, не достигших 15-тилетнего возраста и обучающихся, и обучающихся, 

достигших 15-тилетнего возраста, информированных согласий. 

8.4 утверждают поименные списки обучающихся, составленные по итогам получения 

информационных согласий (примерная форма поименных списков в приложении 2 к 

настоящему Положению); 

8.5 создают Комиссии, обеспечивающие организационно-техническое сопровождение, 

и утверждают их составы численностью не менее трех работников образовательной 

организации, проводящей тестирование, включая лиц, ответственных за оказание 

социально-педагогической и (или) психологической помощи обучающимся (примерная 

форма приказа по утверждению состава Комиссии в приложении 3 к настоящему 

Положению). 

8.6 утверждают расписание тестирования по классам (группам) и кабинетам 

(аудиториям) (примерная форма расписания в приложении 4 к настоящему Положению). 

8.7 в качестве методики определения обучающихся, относящихся к группе риска по 

незаконному употреблению наркотических средств и психотропных веществ, используют 

Единую методику социально-психологического тестирования обучающихся, 

разработанную Министерством просвещения Российской Федерации на основании 

протокола Государственной антинаркотической комиссии от 11 декабря 2017 года № 35. 

8.8 определяют форму проведения тестирования, которая может быть, как бланковой 

(на бумажных носителях), так и компьютерной (в электронной форме) и предполагает 

заполнение анкет (опросных листов), содержащих вопросы, целью которых является 

определение вероятности вовлечения обучающихся в незаконное потребление 

наркотических средств и психотропных веществ. 

mailto:kayumova-1978@mail.ru


8.9 обеспечивают соблюдение конфиденциальности при проведении и хранении 

результатов тестирования (п. 6 ст. 53.4 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-

ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»); 

8.10 составляют акт передачи результатов социально-психологического тестирования. 

8.11 оказывают содействие в организации профилактических медицинских осмотров 

обучающихся. 

8.12 по результатам тестирования разрабатывают систему профилактических, 

коррекционных и иных психолого-педагогических мероприятий с обучающимися и их 

родителями (иными законными представителями). 

8.13 определяют место хранения информационных согласий, результатов тестирования. 

Руководители образовательных организаций, проводящих тестирование, 

обеспечивают хранение информационных согласий, результатов тестирования до 

момента отчисления обучающегося из образовательной организации в условиях, 

гарантирующих конфиденциальность и невозможность несанкционированного доступа к 

ним (п. 5 Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 20 февраля 2020 

года № 59 «Об утверждении порядка проведения социально-психологического 

тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях»). 

Местом хранения информированных согласий, результатов тестирования является 

место, обеспечивающее соблюдение требований конфиденциальности и гарантирующее 

невозможность несанкционированного доступа к ним. 

11.  Члены Комиссии: 

11.1 перед началом проведения тестирования проводят инструктаж обучающихся, 

участвующих в тестировании, в том числе информируют об условиях тестирования и его 

продолжительности. 

11.2 при проведении тестирования присутствуют в каждом кабинете (аудитории). 

11.3 по завершению тестирования комплектуют обезличенные заполненные 

анкеты (опросные листы) на бумажном носителе, а в случае заполнения анкет (опросных 

листов) в электронном формате допускается их размещение на внешних носителях 

информации. 

Результаты СПТ группируются по классам (группам)  

и упаковываются членами Комиссии в пакеты.  

На лицевой стороне пакета с результатами СПТ указываются:  

− наименование образовательной организации, проводящей СПТ,  

− местонахождение образовательной организации, проводящей СПТ,  

− количество обучающихся, принявших участие в СПТ,  

− класс (группа), в которой они обучаются,  

− дата и время проведения СПТ,  

− ставятся подписи всех членов Комиссии с расшифровкой фамилии, имени и 

отчества (при наличии). 

 
 

 

 

 



Приложение 3 

 к приказу № 725-0 от 18.09.2024 

 

Руководителю  
_____________________________________________ 

                                                             (наименование образовательной организации) адрес: 

_____________________________________________ 
                                                           (ФИО руководителя) 

_____________________________________________ 

от __________________________________________ 
                                                             (ФИО обучающегося) 

класс_____, домашний адрес:____________________, 

контактный телефон ____________________________ 

 

 

Добровольное информированное согласие обучающегося, 

достигшего возраста 15 лет, на участие 

в социально-психологическом тестировании, направленном на раннее выявление 

немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ 

 

Я, _____________________________ (ФИО обучающегося полностью), «___» ______ ____ 

года рождения, проживаю по адресу _____________________________________________ 

(указывается фактический адрес проживания, обучающегося), даю____________________ 

свое добровольное согласие на участие в социально-психологическом тестировании в 

20___ - 20____ учебном году.  

О целях, процедуре и последствиях социально-психологического тестирования, 

направленного на раннее выявление немедицинского потребления наркотических средств 

и психотропных веществ в известность поставлен(а). 

Мне даны полные и всесторонние разъяснения о порядке проведения социально-

психологического тестирования обучающихся в образовательных организациях, а также о 

порядке проведения профилактического медицинского осмотра. 

Я информирован(а) о месте, условиях проведения социально-психологического 

тестирования и его продолжительности. 

О конфиденциальности проведения тестирования осведомлен(а), с Порядками 

проведения социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в 

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, 

а также в образовательных организациях высшего образования, утвержденными 

приказами Минпросвещения России от 20 февраля 2020года №59, ознакомлен(а). 

 

 

«___»____________20_____г.     _________________ /_________________________/  
                                                                подпись                                              расшифровка   

 

 

 

 

 

 

 

 



Руководителю  
_____________________________________________ 

                                                             (наименование образовательной организации) адрес: 

_____________________________________________ 
                                                           (ФИО руководителя) 

_____________________________________________ 

от __________________________________________ 
                                                             (ФИО родителя, законного представителя) 

домашний адрес:______________________________, 

контактный телефон ___________________________ 

 

Добровольное информированное согласие родителей, 

(законных представителей) обучающегося, не достигшего возраста 15 лет, 

на участие в социально-психологическом тестировании, 

направленном на раннее выявление немедицинского потребления наркотических 

средств и психотропных веществ 

 

 

 

Я, _____________________________ (ФИО обучающегося полностью), «___» ______ ____ 

года рождения, проживаю по адресу _____________________________________________ 

(указывается фактический адрес проживания, обучающегося), даю____________________ 

свое добровольное согласие на участие в социально-психологическом тестировании в 

20___ - 20____ учебном году.  

О целях, процедуре и последствиях социально-психологического тестирования, 

направленного на раннее выявление немедицинского потребления наркотических средств 

и психотропных веществ в известность поставлен(а). 

Мне даны полные и всесторонние разъяснения о порядке проведения социально-

психологического тестирования обучающихся в образовательных организациях, а также о 

порядке проведения профилактического медицинского осмотра. 

Я информирован(а) о месте, условиях проведения социально-психологического 

тестирования и его продолжительности. 

О конфиденциальности проведения тестирования осведомлен(а), с Порядками 

проведения социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в 

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, 

а также в образовательных организациях высшего образования, утвержденными 

приказами Минпросвещения России от 20 февраля 2020года №59, ознакомлен(а). 

 

 

 

«___»____________20_____г.     _________________ /_________________________/  
                                                                подпись                                              расшифровка 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу № 725-0 от 18.09.2024 

Информация для обучающихся 

общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных 

организаций, а также образовательных организаций высшего образования о 

проведении социально-психологического тестирования 

 

В спектре проблем, стоящих перед российским обществом, одно из центральных 

мест занимает наркомания. Масштаб незаконного оборота и потребления наркотиков на 

территории Российской Федерации представляет серьезную угрозу здоровью нации, 

социально-политической и экономической стабильности, безопасности государства. 

Одним из необходимых условий сокращения масштабов незаконного потребления 

наркотиков является организация и проведение профилактической работы среди детей, 

подростков и молодежи. 

7 июня 2013 года Президентом Российской Федерации подписан Федеральный 

закон № 120-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации по вопросам профилактики незаконного потребления наркотических средств 

и психотропных веществ» (далее – Закон), вступающий в силу 5 декабря 2013 года  

и направленный на раннее выявление незаконного потребления обучающимися 

образовательных организаций наркотических средств  

и психотропных веществ. 

В соответствии со статьей 53.4 Закона раннее выявление незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ включает в себя два этапа: 

 социально-психологическое тестирование обучающихся  

в образовательной организации (далее – СПТ); 

 профилактические медицинские осмотры обучающихся  

в специализированной медицинской организации (далее ПМО). 

СПТ проходит непосредственно в той образовательной организации, в которой вы 

обучаетесь, под руководством штатных квалифицированных специалистов и в 

соответствии с Порядком проведения социально-психологического тестирования 

обучающихся  

в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 

организациях, а также образовательных организациях высшего образования, 

утвержденными приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 20 

февраля 2020 года № 59  

«Об утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования лиц, 

обучающихся в общеобразовательных организациях  

и профессиональных образовательных организациях», Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 20 февраля  

2020 года № 239 «Об утверждении Порядка проведения социально-психологического 

тестирования высшего образования». 

При проведении тестирования в качестве наблюдателя допускается присутствие 

представителя родительской общественности образовательной организации. 

Важно отметить, что СПТ – это психодиагностическое обследование, позволяющее 

выявлять исключительно психологические факторы риска возможного вовлечения  

в зависимое поведение, связанные с дефицитом ресурсов психологической устойчивости 

личности. 



Для проведения СПТ применяется единая методика, разработанная 

Министерством просвещения Российской Федерации.  

Методика не оценивает вас! При работе с ней вы сами оцениваете социально-

психологические условия, в которых находитесь. 

Методика не может быть использована для формулировки заключения о 

наркотической или иной зависимости. Она выявляет социально-психологические 

предпосылки той среды, в которой вы находитесь, то есть – это средовой фактор, 

который в определенных обстоятельствах может спровоцировать желание попробовать 

разрушающие вещества.  

Методика основана на представлении о непрерывности  

и единовременности совместного воздействия на вас «факторов риска»  

и «факторов защиты». Не каждый импульсивный человек пойдет на риск здоровью или 

не каждый, лишенный внимания, начнет употреблять разрушающие вещества. Если 

«факторы риска» начинают преобладать над «факторами защиты» - вам нужна будет 

психолого-педагогическая помощь и социальная поддержка, чтобы таким образом 

предотвратить вовлечения в негативные проявления, в том числе наркопотребление. 

Задача обследования – оказание вам своевременной адресной помощи и 

корректировка профилактической работы в образовательных организациях. 

В случае приверженности здоровому образу жизни результат СПТ лишь 

подчеркнет вашу гражданскую позицию, позволив стать примером для сверстников. 

Социально-психологическое тестирование проводится методом анкетирования. 

Ориентировочная длительность процедуры тестирования составляет до 45 минут. 

В соответствии с Законом, тестирование проводится при наличии вашего 

информированного согласия в письменной форме (далее – согласие). Согласие 

фиксирует вашу готовность участвовать  

в тестировании, а также подтверждает вашу осведомленность о цели тестирования, его 

длительности и возможных результатах. 

СПТ является конфиденциальным. Каждому из вас присваивается 

индивидуальный код участника, который делает невозможным персонификацию данных. 

Список индивидуальных кодов и соответствующих им фамилий хранится 

образовательной организации в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2007 

года № 152-ФЗ «О персональных данных»,  

а также Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических 

средствах и психотропных веществах», где в пункте 6 статьи 53.4 указано, что 

общеобразовательные организации и профессиональные образовательные организации, а 

также образовательные организации высшего образования обязаны обеспечить 

конфиденциальность сведений, полученных в результате проведения социально-

психологического тестирования обучающихся в таких образовательных организациях. 

Основной принцип проведения СПТ «Не навреди!», так как все результаты 

деперсонифицированы, получить результаты никто посторонний не может. 

При желании за информацией о вашей психологической устойчивости в трудных 

жизненных ситуациях (результатами  

и разъяснениями) можно обратиться к педагогу-психологу образовательной организации. 

 
 

 

 

 

 



Приложение 5 

к приказу № 725-0 от 18.09.2024 

 

Информация для родителей (законных представителей) 

обучающихся о проведении социально-психологического тестирования в 

образовательной организации 

 

В спектре проблем, стоящих перед российским обществом, одно из центральных 

мест занимает наркомания. Масштаб незаконного оборота  

и потребления наркотиков на территории Российской Федерации представляет серьезную 

угрозу здоровью нации, социально-политической и экономической стабильности, 

безопасности государства. 

Одним из необходимых условий сокращения масштабов незаконного потребления 

наркотиков является организация и проведение профилактической работы среди детей и 

подростков. 

7 июня 2013 года Президентом Российской Федерации подписан Федеральный 

закон № 120-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации по вопросам профилактики незаконного потребления наркотических средств 

и психотропных веществ» (далее - Закон), вступающий в силу 5 декабря 2013 года  

и направленный на раннее выявление незаконного потребления обучающимися 

образовательных организаций наркотических средств  

и психотропных веществ. 

В соответствии со статьей 53.4 Закона раннее выявление незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ включает в себя два этапа: 

 социально-психологическое тестирование обучающихся  

в образовательной организации (далее - СПТ); 

 профилактические медицинские осмотры обучающихся  

в специализированной медицинской организации (далее ПМО). 

СПТ проходит непосредственно в той образовательной организации, в которой учится 

ваш ребенок, под руководством штатных квалифицированных специалистов и в 

соответствии с Порядком проведения социально-психологического тестирования 

обучающихся  

в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 

организациях, а также образовательных организациях высшего образования, 

утвержденными приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 20 

февраля 2020 года № 59 «Об утверждении Порядка проведения социально-

психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях  

и профессиональных образовательных организациях», Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 20 февраля 2020 года № 239 «Об утверждении 

Порядка проведения социально-психологического тестирования высшего образования». 

При проведении СПТ в качестве наблюдателя допускается присутствие представителя 

родительской общественности данной образовательной организации. 

 



Важно отметить, что СПТ – это психодиагностическое обследование, позволяющее 

выявлять исключительно психологические факторы риска возможного вовлечения в 

зависимое поведение, связанное с дефицитом ресурсов психологической устойчивости 

личности. 

Для проведения СПТ применяется единая методика, разработанная Министерством 

просвещения Российской Федерации.  

Методика не оценивает обследуемого! При работе с ней подростки, юноши, девушки 

сами оцениваете социально-психологические условия,  

в которых находятся. 

Методика не может быть использована для формулировки заключения о 

наркотической или иной зависимости. Она выявляет социально-психологические 

предпосылки той среды, в которой находятся ребенок, то есть – это средовой фактор, 

который в определенных обстоятельствах может спровоцировать желания попробовать 

разрушающие вещества.  

Методика основана на представлении о непрерывности  

и единовременности совместного воздействия на вас «факторов риска»  

и «факторов защиты». Не каждый импульсивный человек пойдет на риск здоровью или 

не каждый ребенок, лишенный внимания, начнет употреблять разрушающие вещества. 

Если «факторы риска» начинают преобладать над «факторами защиты» - обучающемуся 

необходимо оказать психолого-педагогическую помощь и социальную поддержку  

и предотвратить, таким образом, вовлечения в негативные проявления,  

в том числе наркопотребления. 

Задача обследования – оказания своевременной адресной помощи обучающимся и 

корректировка профилактической работы  

в образовательных организациях. 

В случае приверженности здоровому образу жизни результата тестирования лишь 

подчеркнет вашу гражданскую позицию, позволив стать примером для сверстников. 

СПТ проводиться методом анкетирования. Ориентировочная длительность 

процедуры тестирования составляет до 45 минут. 

В соответствии с Законом, СПТ проводиться при наличии информированного 

согласия в письменной форме (далее – Согласие). Согласие фиксирует готовность 

участвовать в тестировании, а также подтверждает осведомленность о цели тестирования, 

его длительности  

и возможных результатах. 

СПТ является конфиденциальным. Каждому из обучающемуся присваивается 

индивидуальный код участника, который делает невозможным персонификацию данных. 

Список индивидуальных кодов и соответствующих им фамилий хранятся 

образовательной организацией в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2007 

года № 152-ФЗ «О персональных данных»,  

а также Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических 

средствах и психотропных веществах», где в пункте 6 статьи 53.4 указано, что 

общеобразовательные организации и профессиональные образовательные организации, а 



также образовательные организации высшего образования обязаны обеспечить 

конфиденциальность сведений, полученных в результате проведения социально-

психологического тестирования обучающихся в таких образовательных организациях.    

Основной принцип проведения СПТ «Не навреди!», так как все результаты 

деперсонифицированы, получить результаты никто посторонний не может. 

При желании за информацией о психологической устойчивости обучающегося в 

трудных жизненных ситуациях (результатами  

и разъяснениями) можно обратиться к педагогу-психологу образовательной организации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 

к приказу № 725-0 от 18.09.2024 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор НРМОБУ 

«Салымская СОШ № 1» 

________М.В. Жердев 

«18» сентября 2024 г. 

 

 

Список обучающихся НРМОБУ «Салымская СОШ № 1»,  

участвующих в социально-психологическом тестировании  

(по итогам сбора информированных согласий) 

2024-2025 учебный год 

 
№ ФИО Количество 

полных лет 

Класс  

1.  Белов Максим  Владимирович 13 7А 

2.  Будачев Дмитрий Александрович 13 7А 

3.  Вежнин Александр Георгиевич 13 7А 

4.  Вежнин Иван Георгиевич 13 7А 

5.  Курбанова Анастасия Анваровна 13 7А 

6.  Мосина Русалина Максимовна 13 7А 

7.  Мухаметова Зарина Марселевна 13 7А 

8.  Семеркин Павел Михайлович 13 7А 

9.  Соколов Даниил Сергеевич 13 7А 

10.  Степанова Кристина Сергеевна 13 7А 

11.  Чуркин Егор Владимирович 13 7А 

12.  Вишневская Мария Константиновна 13 7Б 

13.  Гладуняк Станислав Сергеевич 13 7Б 

14.  Голяченко Макар  Олегович 13 7Б 

15.  Иванов Дмитрий Александрович 13 7Б 

16.  Когончин Арсений Ефимович 13 7Б 

17.  Ленишмидт Ангелина Витальевна 13 7Б 

18.  Поляновская Диана Андреевна 13 7Б 

19.  Прядкин  Даниил Гошгарович 13 7Б 

20.  Харина Софья Алексеевна 13 7Б 

21.  Черных Валерия Вячеславовна 13 7Б 

22.  Баженов Евгений Михайлович 15 8А 

23.  Богданова Елизавета Владимировна 14 8А 

24.  Галимова Наиля Арслановна 14 8А 

25.  Герман Пётр Петрович 13 8А 

26.  Данкивская Валерия Максимовна 14 8А 

27.  Денисов Владислав Владимирович 13 8А 

28.  Каймысова Ангелина Юрьевна 14 8А 

29.  Кускова Татьяна Андреевна 14 8А 

30.  Манджиева Айлана Николаевна 13 8А 

31.  Масютина Виктория Александровна 14 8А 

32.  Михин Арсений Игоревич 15 8А 

33.  Мухаметдинов Андрей Артемович 13 8А 

34.  Русских Алексей Ильич 13 8А 

35.  Тырцов Андрей Александрович 14 8А 

36.  Шашкова Анастасия Витальевна 14 8А 



37.  Щебетенко Артём Эдуардович 14 8А 

38.  Юнусов Иман Таирович 13 8А 

39.  Голяченко Алексей Викторович 13 8Б 

40.  Голикова Дарья Ивановна 14 8Б 

41.  Горшенин Глеб Игоревич 14 8Б 

42.  Конев Егор Александрович 13 8Б 

43.  Конев Павел Андреевич 13 8Б 

44.  Липатов  Артём Денисович 14 8Б 

45.  Монастырев Яков Вячеславович 14 8Б 

46.  Ораева Амина Халаджиевна 13 8Б 

47.  Перменева Маргарита Ивановна 14 8Б 

48.  Петроченко Роман Геннадьевич 15 8Б 

49.  Рудагина Марфа Максимовна 14 8Б 

50.  Собянин Александр Вадимович 14 8Б 

51.  Тарабыкин Егор Алексеевич 14 8Б 

52.  Тонконоженко Алина Сергеевна 14 8Б 

53.  Трояновская Злата Витальевна 14 8Б 

54.  Филиппов Вячеслав Алексеевич 14 8Б 

55.  Шохова Дарья Николаевна 13 8Б 

56.  Яркина Галина Сергеевна 13 8Б 

57.  Ахматшина Эльза Ильдаровна 15 9А 

58.  Гишваров Тимур Артурович 15 9А 

59.  Голобродский Никита Владиславович 15 9А 

60.  Губарь Анна Андреевна 15 9А 

61.  Зотов Николай Николаевич 14 9А 

62.  Исанькова Виктория Владимировна 15 9А 

63.  Карачурин Илья  Наильевич 15 9А 

64.  Курчак Максим Евгеньевич 15 9А 

65.  Кучай Егор Юрьевич 15 9А 

66.  Махалина Ангелина Алексеевна 15 9А 

67.  Соколов Тимур Сергеевич 15 9А 

68.  Толстоноженко Полина Александровна 14 9А 

69.  Хоруженко Денис Михайлович 15 9А 

70.  Цендяков Дмитрий Александрович 15 9А 

71.  Черкасова Анастасия Сергеевна 15 9А 

72.  Чукавина Полина Александровна 15 9А 

73.  Эшмеева Ксения Анатольевна 15 9А 

74.  Яшпатров Роман Дмитриевич 15 9А 

75.  Балашов Михаил Сергеевич 14 9Б 

76.  Велигура Злата Денисовна 15 9Б 

77.  Воронов Матвей Сергеевич 14 9Б 

78.  Голяченко Юнона Олеговна 15 9Б 

79.  Гомонюк Кирилл Николаевич 15 9Б 

80.  Иконников Илья Игоревич 15 9Б 

81.  Каюда Дарья Николаевна 15 9Б 

82.  Кобяков Кирилл Михайлович 15 9Б 

83.  Константинова Софья Алексеевна 15 9Б 

84.  Крисаненкова Виктория Алексеевна 15 9Б 

85.  Курницкая Екатерина Сергеевна 14 9Б 

86.  Манджиев Мазан Николаевич 15 9Б 

87.  Монастырева Виктория Андреевна 15 9Б 

88.  Мухаметдинов Вячеслав  Артемович 15 9Б 

89.  Попов Евгений Антонович 15 9Б 

90.  Фархутдинова Розалия Риматовна 14 9Б 

91.  Фархутдинова Рита Риматовна 14 9Б 



92.  Катаргулова Альбина Зауровна 15 9Б 

93.  Афанасьева Мария Алексеевна 16 10А 

94.  Бабкина Ульяна Андреевна 17 10А 

95.  Герман Степан Петрович 15 10А 

96.  Заруцкий Макар Игоревич 16 10А 

97.  Коваль Виктор Геннадьевич 16 10А 

98.  Куфтин Илья Сергеевич 16 10А 

99.  Олейников Александр Евгеньевич 16 10А 

100.  Потапович Александр Денисович  16 10А 

101.  Ремейка Дмитрий Константинович 15 10А 

102.  Узаков Мухаммадали Алишерович 15 10А 

103.  Хмыльнин Арсений Юрьевич 16 10А 

104.  Чернышов Максим Дмитриевич 16 10А 

105.  Шихов Константин Евгеньевич 16 10А 

106.  Шумейко Дарья Андреевна 15 10А 

107.  Алжиков Роман Вячеславович  16 10Б 

108.  Бронников Илья Сергеевич 15 10Б 

109.  Вяткина Алина Артёмовна 15 10Б 

110.  Вяткина Лилия Артёмовна 15 10Б 

111.  Гаврилова Мария Васильевна 16 10Б 

112.  Игнатьев Сергей Сергеевич 16 10Б 

113.  Левчук Алексей Александрович 16 10Б 

114.  Мингалимова Вероника Ринатовна 16 10Б 

115.  Первушина Надежда Александровна 16 10Б 

116.  Перменев Иван Иванович 15 10Б 

117.  Поляновская Анастасия Андреевна 16 10Б 

118.  Просвирин Вадим Михайлович 16 10Б 

119.  Семёркин Никита Михайлович 15 10Б 

120.  Цулая Серго Гочаевич 16 10Б 

121.  Алжикова Анастасия Алексеевна 17 11А 

122.  Атабаев Кирилл Алексеевич 16 11А 

123.  Байков Богдан Анатольевич 17 11А 

124.  Будачев Вадим Александрович 17 11А 

125.  Василенко Злата Игоревна 17 11А 

126.  Конюшина Анна Сергеевна 17 11А 

127.  Лавров   Григорий Андреевич 17 11А 

128.  Лишиленко Максим Юрьевич 17 11А 

129.  Ломаев Никита Михайлович 17 11А 

130.  Фатхутдинов Булат Зарифович 17 11А 

131.  Шумейко Варвара Владимировна 16 11А 

132.  Шевелев Артём Александрович 16 11А 

133.  Юрков Дмитрий  Валерьевич 17 11А 

134. 1 Бобровский Никита Алексеевич 17 11Б 

135. 2 Голяченко Дмитрий Евгеньевич 17 11Б 

136. 3 Григорьев Кирилл Эдуардович 16 11Б 

137. 4 Дарбаева Алина Батырхановна 17 11Б 

138. 5 Зинченко Антон Витальевич 16 11Б 

139. 6 Гурский Вячеслав Александрович 16 11Б 

140. 7 Иванова Валерия Витальевна 16 11Б 

141. 8 Курдов Сейди Ахмедович 17 11Б 

142. 9 Коваленко Михаил Леонидович 17 11Б 

143.  Пермикин Владимир Николаевич 16 11Б 

144.  Плехов Иван Иванович 16 11Б 

145. 1 Романова Владислава Николаевна 17 11Б 

146. 1 Унтура Римма Евгеньевна 17 11Б 



147. 1 Юнусова Яна Дамировна 17 11Б 

 

 

 

 

 

 

13 лет – 33 человека 

14 лет -  27 человек 

15 лет – 41 человек 

16 лет – 27 человек 

17 лет – 19 человек 

ВСЕГО: 147 человек 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 7 

к приказу № 725-0 от 18.09.2024 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор НРМОБУ 

«Салымская СОШ № 1» 

________М.В. Жердев 

«18» сентября 2024 г. 

 

Утвердить состав комиссии: 

председатель комиссии – заместитель директора Коханцева Ю.В. 

заместитель председателя комиссии – педагог – психолог Бояршинова Л.Ф. 

ответственный секретарь – социальный педагог Юрченко В.И. 

члены комиссии:  

1. Герман Л.А., педагог-организатор  

2. Шевелева Н.А., учитель. 

 

 

 

Директор                                                                 М.В. Жердев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 8 

к приказу № 725-0 от 18.09.2024 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор НРМОБУ 

«Салымская СОШ № 1» 

________М.В. Жердев 

«18» сентября 2024 г. 

 

Расписание социально-психологического тестирования 

 

№ 

п/

п 

 

Класс/

групп

а 

 

Кабинет/Аудитор

ия 

 

Дата 

проведени

я 

 

Время 

начала 

проведения 

тестировани

я 

Ответственный 

член комиссии 

 

1 7А «Точка роста» 01.10.2024 14.10 Бояршинова Л.Ф., 

Юрченко В.И. 

Герман Л.А. 

2 7Б «Точка роста» 02.10.2024 14.10 Бояршинова Л.Ф., 

Юрченко В.И. 

Герман Л.А. 

3 8А «Точка роста» 03.10.2024 14.10 Бояршинова Л.Ф., 

Юрченко В.И. 

Герман Л.А. 

4 8Б «Точка роста» 04.10.2024 14.10 Бояршинова Л.Ф., 

Юрченко В.И. 

Герман Л.А. 

5 9А «Точка роста» 07.10.2024 14.10 Бояршинова Л.Ф., 

Юрченко В.И. 

Герман Л.А. 

6 9Б «Точка роста» 08.10.2024 14.10 Бояршинова Л.Ф., 

Юрченко В.И. 

Герман Л.А. 

8 10А «Точка роста» 09.10.2024 14.10 Бояршинова Л.Ф., 

Юрченко В.И. 

Герман Л.А. 

9 10Б «Точка роста» 10.10.2024 15.00 Бояршинова Л.Ф., 

Юрченко В.И. 

Герман Л.А. 

10 11А «Точка роста» 11.10.2024 15.00 Бояршинова Л.Ф., 

Юрченко В.И. 

Герман Л.А. 

11 11Б «Точка роста» 14.10.2024 15.00 Бояршинова Л.Ф., 

Юрченко В.И. 

Герман Л.А. 

 

 

 



Приложение 9 

к приказу № 725-0 от 18.09.2024 

 
 

В Департамент образования  

Нефтеюганского района 

 

Акт 

передачи результатов социально-психологического тестирования обучающихся на 

предмет раннего выявления немедицинского потребления наркотических средств и 

психотропных веществ в 

___________________________________________________ 

(наименование образовательной организации) 

№____                                                                                  от «____» _________ г.  

 

I. Общее количество обучающихся (в возрасте от 13 лет и старше), подлежащих 

социально-психологическому тестированию:  

всего по списку - _________, из них:  

7 класс - ________ чел.;  

8 класс - _______ чел.;  

9 класс - _______ чел.;  

10 класс- _______ чел.;  

11класс - _______ чел.  

II. Количество обучающихся, принявших участие в социально-психологическом 

тестировании  

всего - ____, (____% от общего количества лиц, подлежащих тестированию),  

из них:  

7 класс - ________ чел.;  

8 класс - _______ чел.;  

9 класс - _______ чел.;  

10 класс - _______ чел.;  

11класс - _______ чел.  

III. Количество обучающихся, не принявших участие в социально-

психологическом тестировании  

всего - ____, (____% от общего количества лиц, подлежащих тестированию),  

из них:  

7 класс - ________ чел.;  

8 класс - _______ чел.;  

9 класс - _______ чел.;  

10 класс - _______ чел.;  

11класс - _______ чел.  

В том числе по причине:  

болезни - __чел. (_% от общего количества лиц, подлежащих тестированию);  

отказа __ чел. (___% от общего количества лиц, подлежащих тестированию);  

другие причины (указать) __чел. (__% от общего количества лиц, подлежащих 

тестированию), перечислить основные: 

_________________________________________________  



IV. Количество обучающихся, имеющих разные формы проявления рискового 

поведения (в том числе аддиктивного), по результатам СПТ  

Всего ПВПРП (Повышенная Вероятность Проявления Рискового Поведения): сумма 

показателей (высокий, высочайший) __________ чел. (_____% от общего количества 

лиц, подлежащих тестированию/_____ % от числа обучающихся, принявших участие в 

тестировании):  

7 класс - ________ чел.;  

8 класс - _______ чел.;  

9 класс - _______ чел.;  

10 класс - _______ чел.;  

11класс - _______ чел.  

Из них:  

обучающихся с высочайшей вероятностью рискового поведения в том числе 

аддиктивного) - ___________ чел. (_______% от общего количества лиц, подлежащих 

тестированию/ ___________% от числа обучающихся, принявших участие в 

тестировании):  

7 класс - ________________ чел.;  

8 класс - ________________ чел.;  

9 класс - ________________ чел.;  

10 класс - ________________ чел.;  

11класс - ________________ чел.;  

обучающихся с высокой вероятностью рискового поведения - ___________ чел. 

(________% от общего количества лиц, подлежащих тестированию/__________ % от 

числа обучающихся, принявших участие в тестировании):  

7 класс - ________________ чел.;  

8 класс - ________________ чел.;  

9 класс - ________________ чел.;  

10 класс - ________________ чел.;  

11класс - ________________ чел.  

V. Количество обучающихся, результаты тестирования которых выявлены 

недостоверными по шкале лжи  

Всего (резистентность выборки): -________ чел. (_____ % от числа обучающихся, 

принявших участие в СПТ):  

7 класс - ________ чел.;  

8 класс - _______ чел.;  

9 класс - _______ чел.;  

10 класс - _______ чел.;  

11класс - _______ чел. 

 

Руководитель  

образовательной  

организации            __________________/____________  «___»________20__г. 

                                              (ФИО)                           подпись  

 

 

 


